
 

 

 

РЕШЕНИЕ № ВП-57/2020

по делу № 023/06/99-834/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 февраля 2020 года                                                                                       г.
Краснодар

 

На основании ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее
– Комиссия) в составе:

в отсутствие представителя Уполномоченного органа – МКУ «Центр
муниципальных закупок и услуг», в отсутствие представителя Заказчика –
администрации Попутненского сельского поселения Отрадненского района,
проведена внеплановая проверка в отношении МКУ «Центр муниципальных
закупок и услуг» при проведении электронного аукциона: «Благоустройство
парковой зоны расположенной по адресу: Краснодарский край,
Отрадненский район, станица Попутная, ул.Ленина,40в, кад.номер <...>
:23:0203103:1682» (извещение № 0818600006120000011) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

По поручению ФАС России проводится проверка закупочных процедур в
рамках реализации нацпроектов.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Уполномоченным органом – МКУ «Центр муниципальных закупок и услуг»
проводился электронный аукцион: «Благоустройство парковой зоны
расположенной по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район,
станица Попутная, ул.Ленина,40в, кад.номер <...> :23:0203103:1682»
(извещение № 0818600006120000011).

Заказчик - администрация Попутненского сельского поселения
Отрадненского района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 40 006 915,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.44 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах и
аукционах при условии, что начальная (максимальная) цена контракта
превышает пять миллионов рублей, если Правительством Российской
Федерации не установлено иное.

Согласно ч.3 ст.44 Закона о контрактной системе в конкурсной
документации, документации об аукционе заказчиком должны быть указаны
размер обеспечения заявок в соответствии с настоящим Федеральным
законом и условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения
заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным законом).

Согласно ч.16 ст.44 Закона о контрактной системе размер обеспечения
заявки на участие в конкурсе или аукционе должен составлять:

1) от одной второй процента до одного процента начальной (максимальной)
цены контракта, если размер начальной (максимальной) цены контракта
составляет до двадцати миллионов рублей;

2) от одной второй процента до пяти процентов начальной (максимальной)
цены контракта, если начальная (максимальная) цена контракта составляет
более двадцати миллионов рублей.

В п.14 Раздела 1 «Информационной карты» аукционной документации
Заказчиком указано:

Требование к обеспечению заявки на участие в
электронном аукционе

Установлено

 
Размер обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе, руб.

2 000 345 75 (5% начальной (максимальной)
цены контракта)

Однако, начальная (максимальная) цена контракта составляет 40 006 915,00
руб.



Таким образом, размер обеспечения заявки установленный Заказчиком в
аукционной документации превышает начальную (максимальную) цену
контракта.

Заказчиком в аукционной документации размещены локально-сметные
расчеты, ведомости объемов работ:

 

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами «или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,



выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно ч.3.1 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о
закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего
Федерального закона проектной документации должна содержать
исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств



электронной площадки).

В п.41 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на
участие в электронном аукционе» Заказчиком указаны требования:

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки).

2) при осуществлении закупки товара в том числе, поставляемого заказчику при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в Разделе 2
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в Разделе 2
документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в Разделе 2 документации об электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, в случае включения в документацию о закупке
проектной документации, первая часть заявки содержит только согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе
(такое согласие дается с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз, рисунок,
чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

Предметом закупки является: «Благоустройство парковой зоны
расположенной по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район,
станица Попутная, ул.Ленина,40в, кад.номер <...> :23:0203103:1682».

Согласно п.1, 3, 7, 8, 10 Приложения 1 Раздела 2 «Сведения о качестве,
технических характеристиках товара, используемых при выполнении работ»
аукционной документации указано:

 

 

 

 

 

 

 



            Таким образом, п.2) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе
указывает, что первая часть заявки должна содержать наименование
страны происхождения товара только в случаях, если осуществляется
закупка товара (то есть речь идет о поставке товара) или объектом закупки
является выполнение работ/оказание услуг с условием о поставке заказчику
товара при их выполнении/оказании.

Согласно п.1.1, п.1.2, п.4.4.8 проекта контракта аукционной документации
Заказчиком установлено:

1 . 1 . Заказчик принимает и оплачивает, а Подрядчик выполняет работы по
благоустройству парковой зоны расположенной по адресу: Краснодарский край,
Отрадненский район, станица Попутная, ул. Ленина, 40в, кад. номер <...> :23:0203103:1682
(далее – Объект).

1 . 2 . Выполнение Работ осуществляется Подрядчиком в соответствии с
законодательством Российской Федерации, требованиями иных правовых актов,
регулирующих порядок выполнения такого вида Работ, устанавливающих требования к
качеству такого вида Работ, в соответствии с условиями Контракта.

4.4.8. Обязан до начала работ предъявить Заказчику (уполномоченному
представителю) сертификаты качества применяемых материалов и конструкций,
утвердить у Заказчика (уполномоченного представителя) составы выпускаемых смесей
и полуфабрикатов.

Если материалы не передаются Заказчику отдельно, а только используются в
составе результата работ, участнику, руководствуясь положениями п.1) ч.3
ст.66 Закона о контрактной системе, в первой части заявки достаточно
выразить согласие на выполнение работы на условиях, предусмотренных
документацией с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки.

Таким образом, Заказчиком в аукционной документации установлены
требования о качестве, технических характеристиках товара, используемых
при выполнении работ, что нарушает ч.3 ст.66, ч.3.1 ст.66 Закона о
контрактной системе.

На участие в электронном аукционе подано 9 заявок, 8 отклонены, по
причине несоответствия характеристик товаров применяемых при
выполнении работ.

Электронный аукцион признан несостоявшимся.

Допущенные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
                     ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в действиях Уполномоченного
органа – МКУ «Центр муниципальных закупок и услуг» (единой комиссии),
Заказчика – администрации Попутненского сельского поселения
Отрадненского района нарушение ч.3 ст.7, ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе.

2. В связи с тем, что Уполномоченному органу - МКУ «Центр муниципальных
закупок и услуг» (единой комиссии), Заказчику - администрации
Попутненского сельского поселения Отрадненского района выдано
предписание об устранении нарушения Закона о контрактной системе,
повторное предписание не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


